CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 42/2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos doinciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e doinciso VII do art.
54 doRegimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto
Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
responsável pela respectivapasta, as informações que se seguem:

l. Cópia de relatório dos valores arrecadados
mensalmentepelo estacionamento rotativo nos anos de 2020 e 2021:

2. Valor repassado mensalmente pela empresa de
estacionamento rotativo nos anos de 2020 e 2021;

3. Quantitativo de multas aplicadas mensalmentepelo
estacionamentorotativo nos anos de 2020 e 2021;

4. Parecer ou instrumento legal, informando
detalhadamente o processo de aplicação de multas por videomonitoramento;

5. Relação de agentes de trânsito, inclusive os Ex
Guardas Municipais que foram transferidos para essa função e se todos se enquadram de
acordo com a Lei Ordinárianº 5062/2011.

JUSTIFICATIVA

No exercício das prerrogativas e atribuições que me são
conferidas na condição de vereador, e nos termos do Regimento Interno da Câmara.
Municipal, da Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acessoà Informação), e doprincípio
da publicidade (caput do art. 37 da Constituição Federal), com fulcro ainda no Tema de
Repercussão Geral nº 832 do STF, este requerimento se faz necessário a título de
informações e transparência.

ASSINADOPORHELIOCARLOSDEOLÍVEIRA:59153024672-05/04/202214:58:51-051K-543D.RUHIVIOBGP

Sala das Sessões, 5 de abril de 2022.

Hélio Carlos de Oliveira VEREADOR
o

Rjatado PELO PLENÁRIO

POR to 4 O y votos.
SALA DAS SESSÕES, JA | DG /As RA

peroDionísio
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:www.empa.mg.gov.br :